
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1035/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1411589 de 
03/11/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora LIGIA DE 
CASTRO LIMA Id. Funcional nº 5946007/3, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico II, lotada no Gabinete – GABS/SEPLAD, no período de 22 de no-
vembro de 2022 a 21 de dezembro de 2022, referente ao período aquisiti-
vo de 02 de agosto de 2021 a 01 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 872887

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1040/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/1367985,
R E S O L V E:
DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada – FG-4 de Coordenador, a 
contar de 07/11/2022, aos servidores a seguir discriminados:
 

SERVIDOR ID. FUNCIONAL CARGO
KLEMER MACIEL DO CARMO 57201162/2 Analista de Gestão Pública A
JOSIENE TAVARES DE LIMA 57191508/1 Assistente de Gestão B

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 873227
PORTARIA N° 0339 DE 31 DE OUTUBRO DE 2.022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006; 
e ainda,
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2022/1372705 e Anexos.
RESOLVE:
Retificar a PORTARIA Nº 0706 de 03/08/2012, publicada no DOE nº. 32.216 
de 08/08/2012, que dispõe sobre a exoneração, a pedido, do servidor 
ELIZEU JOSE DOS SANTOS, matrícula nº. 5892644/1, do cargo de Técnico 
de Enfermagem, lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
ONDE SE LÊ: “FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA - FPE-
FHCGV”
LEIA-SE: “SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA - SESPA”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 de 
outubro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 873253
PORTARIA Nº 1043/2022-DAF/SEPLAD, 

DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1426318, 05.11.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO Id. 
Funcional nº 5945698/5, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de 
Modernização e Gestão Administrativa, lotada na Secretaria de Estado de 

Planejamento e Administração, a viajar para Itaituba/PA, no período de 
06 a 07.11.2022, para participar da inauguração da Estação Cidadania no 
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1044/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022 e, 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 795/2020, de 29/05/2020, 
publicada no DOE em 01/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1426291, 05.11.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO Id. Funcional nº 
54191225/4, ocupante do cargo de Diretor, lotada na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a viajar para Itaituba/PA, no período de 
06 a 08.11.2022, para participar da inauguração da Estação Cidadania no 
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 1045/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1426282, 05.11.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALUIZIO GUEDES MIRANDA Id. Funcional nº 
55208131/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para 
Itaituba/PA, no período de  06 a 08.11.2022, para realizar a cobertura 
fotográfica, publicitária e jornalística da inauguração da Estação Cidadania 
no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1046/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1426281, 05.11.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MÔNICA AMARAL PIEDADE MARANE Id. Funcional 
nº 6403728/2, ocupante do cargo de Assessor Técnico I, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para 
Itaituba/PA, no período de 06 a 08.11.2022, para participar da inauguração 
da Estação Cidadania no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 873538


